ICS77.160
H71
中华人民共和国有色金属行业标准
YS/T1026—2015
金属注射成型高比重钨合金球粒
Tungstenheavyalloypelletsformetalinjectionmolding
2015-04-30发布 2015-10-01实施
中华人民共和国工业和信息化部 发 布

2代表 W-Ni-Fe合金);第二位数字表示Ni的名义含量;
第三位数字表示Fe或Cu的名义含量
3.2.2 型号表示示例
示例1:高比重钨合金球粒为钨镍铜合金,镍的名义含量为5%,铜的名义含量为2%,型号表示为 HQ152。
示例2:高比重钨合金球粒为钨镍铁合金,镍的名义含量为2%,铁的名义含量为1%,型号表示为 HQ221。
3.3 供货状态
高比重钨合金球粒以烧结态或烧结后精磨态供货。
3.4 化学成分
高比重钨合金球粒各型号的化学成分应满足表1规定。
1
YS/T1026—2015
表1 高比重钨合金球粒的化学成分
型 号
化学成分(质量分数)/%
W Ni Fe Cu
HQ152 余量 4.50~5.50 — 1.50~2.50
HQ173 余量 6.50~7.50 — 2.50~3.50
HQ221 余量 1.80~2.20 0.80~1.20 —
HQ231 余量 2.80~3.20 0.80~1.20 —
HQ232 余量 2.80~3.20 1.60~2.40 —
HQ243 余量 3.50~4.50 2.50~3.50 —
HQ263 余量 5.50~6.50 2.50~3.50 —
HQ273 余量 6.50~7.50 2.50~3.50 —
3.5 密度和硬度
高比重钨合金球粒的密度和硬度应符合表2的规定。
表2 高比重钨合金球粒的密度和硬度
型号 密度/(g/cm3) 硬度/HRC
HQ152 17.60±0.15 26~30
HQ173 17.00±0.15 24~28
HQ221 18.50±0.15 28~33
HQ231 18.30±0.15 28~33
HQ232 18.10±0.15 27~32
HQ243 17.60±0.15 26~30
HQ263 17.25±0.15 25~29
HQ273 17.10±0.15 24~28
3.6 压溃性
高比重钨合金球粒在规定的载荷下不应开裂,压溃性试验载荷和压溃性应符合表3规定。
表3 高比重钨合金球粒的压溃性试验载荷和压溃性
球径ϕ/mm <4.0 4.0~5.5 >5.5~8.0
试验载荷/kN 1 2 3
压溃性 不开裂
  注:目前由于金属注射成型本身工艺的限制,为保证球粒的质量,球粒直径不宜超过ϕ8mm。
2
YS/T1026—2015
3.7 尺寸及其允许偏差
3.7.1 烧结后精磨态的高比重钨合金球粒的尺寸及其允许偏差应符合表4规定。
表4 尺寸及其允许偏差
球径ϕ/mm 允许偏差/mm
≤4.0 ±0.010
4.0~8.0 ±0.015
3.7.2 烧结态高比重钨合金球粒的尺寸及其允许偏差由供需双方协商确定。
3.8 外观质量
烧结后精磨态高比重钨合金球粒的外观呈银白色并带有金属光泽,表面不允许有目视可见的孔洞、
未磨到、夹杂、裂纹、锈蚀等缺陷。
3.9 其他
如对高比重钨合金球粒有其他要求时,由供需双方另行商定。
4 试验方法
4.1 化学成分分析
高比重钨合金球粒的化学成分分析方法由供需双方协商确定。
4.2 密度和硬度检验
高比重钨合金球粒的密度测定按GB/T3850规定的方法进行;硬度测定按GB/T230.1规定的试
验方法进行。
4.3 压溃性
高比重钨合金球粒的压溃性试验在材料试验机上按下述方法进行:用千分尺测量高比重钨合金球
粒的直径,将钨合金球粒置于夹具上,然后在材料试验机上进行测试。根据钨合金球粒的直径,按表3
选用相应的载荷量,以5mm/min~10mm/min速度加载压力,保压10s,卸压后,目视检查球粒变形
后表面有无裂纹现象。
4.4 尺寸及其允许偏差检验
高比重钨合金球粒尺寸及其允许偏差采用相应精度的量具测量。
4.5 外观质量检验
高比重钨合金球粒的外观采用目视检查。
5 检验规则
5.1 检查和验收
5.1.1 产品应由供方进行检验,保证产品质量符合本标准及订货单(或合同)的规定,并填写质量证
3